
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/016 de fevereiro de 2023 223 (SUPLEMENTO) 10

ATOS DO PREFEITO

PARQUE ARRUDA CÂMARA

PORTARIANº. 71 Em, 23 de janeiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 10.248/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar ROBSON TOMAZ TEIXEIRA, matrícula nº 101.543-7,
do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 30 de janeiro de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 72 Em, 23 de janeiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 10.248/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear ANTONIO CARLOS VELOSO CORREIA DE
OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DO CENTRO
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL da SECRETARIA DE DIREITOS
HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A4E-9DCC-588D-1A58

PORTARIANº. 109 Em, 08 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
17.579/2023.

RESOLVE:

I – Nomear BELMONT FAUSTINO DA SILVA, matrícula nº 23.664-1
para exercer a função de confiança, símbolo FCPE-2 de SUB-INSPETOR da
SECRETARIADE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/803B-A7ED-B8D5-787F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº. 113 Em, 08 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
15.660/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar ANA CLAUDIA NEVES DE OLIVEIRA, matrícula nº
95.575-2, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DA DIRETORIA DE
CONFORMIDADE FISCALda SECRETARIADAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

III – Publicada no Diário Oficial Suplementar de 13 de fevereiro de
2023.(Republicar por Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/010    *    n° 0223 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIANº. 127 Em, 14 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDSON LUCAS FIUZA SOUZA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE DESIGNER DE INTERIORES
da SECRETARIADO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 138 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
24.179/2023.

RESOLVE:

I – Nomear LUCAS TORRES DE MEDEIROS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3, de ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 139 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
24.179/2023.

RESOLVE:

I – Nomear FABIOLA DE SANTANA CARNEIRO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSESSOR DE ACOMPANHAMENTO
INSTITUCIONALda SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 140 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
24.179/2023.

RESOLVE:

I – Nomear CHARLLES GABRIEL SANTOS DE MEDEIROS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR TÉCNICO DE
INTEGRIDADE da SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023    *    n° 0223 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 003/010

PORTARIANº. 141 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
24.179/2023.

RESOLVE:

I – Nomear ALYSSON DA SILVAALMEIDA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR TÉCNICO DE GOVERNANÇA da
SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 142 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei Complementar 143/2021.

RESOLVE:

I – Exonerar VALDECI MARTINS DA SILVA, matrícula nº 101.125-3,
do cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ADMINISTRATIVO da
PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 143 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei Complementar 143/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRE COSTA FERREIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ADMINISTRATIVO da PROCURADORIA
GERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 146 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
17.578/2023.

RESOLVE:

I – Nomear VALDECI MARTINS DA SILVA, matrícula nº 101.125-3
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E844-7FD6-6E9C-6F08

PORTARIANº. 119 Em, 14 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
10.680/23

RESOLVE:

I – Exonerar ANA MARIA MENDES BARREIRO NUNES, matrícula
nº 59.773-2, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PRÉ
ESCOLAR da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/010    *    n° 0223 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023                                                              DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 120 Em, 14 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
10.680/23

RESOLVE:

I – Exonerar GISELLE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 102.477-1,
do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de MONITOR DE INFORMÁTICA EM ESCOLA
da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 121 Em, 14 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
10.680/23

RESOLVE:

I – Nomear GISELLE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 102.477-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PRÉ
ESCOLAR da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 122 Em, 14 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
10.680/23

RESOLVE:

I – Exonerar NOALDO NERY DA SILVA, matrícula nº 100.020-5, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E
MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO CIÊNCIA, CULTURA E ARTES da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 123 Em, 14 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
10.680/23

RESOLVE:

I – Nomear JULIANO LOPES DE MENDONÇA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS,
ALMOXARIFADO E PATRIMONIO da ESTAÇÃO CIÊNCIA, CULTURA E ARTES da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 124 Em, 14 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
10.680/23

RESOLVE:

I – Exonerar WELLINGTON ALEXANDRE GOMES, matrícula
102.337-5, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO DA ESTAÇÃO DAS ARTES, DA ESTAÇÃO CIÊNCIA,
CULTURAEARTES da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 125 Em, 14 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
10.680/23

RESOLVE:

I – Nomear ALCILENE DA COSTA ANDRADE, matrícula 29.145-5,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAS da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                               João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023    *    n° 0223 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 005/010

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C6CA-A37E-5AD8-AD83

PORTARIANº. 126 Em, 14 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
20.377/23

RESOLVE:

I – Exonerar MAURICIO NUNES DE ANDRADE, matrícula nº
102.286-7, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de MONITOR DE INFORMÁTICAEM
ESCOLAda SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7D88-92C8-025B-E1D3

PORTARIANº. 137 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do Memorando nº
24.240/2023.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANA DA SILVA PORTO WANDERLEY, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
da SECRETARIADE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A45D-3AA9-1060-7717

PORTARIANº. 147 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021.

RESOLVE:

I – Exonerar LUANNA LUZ LIMA FERREIRA, matrícula nº 102.302-
2, do cargo em comissão, símbolo DAI-2, de SECRETÁRIO ESCOLAR DO CENTRO
DE EDUCAÇÃO INFANTILda SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro
de 2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/010    *    n° 0223 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023                                                              DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 148 Em, 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021.

RESOLVE:

I – Exonerar ALCILENE PEREIRA XAVIER CAMPOS, matrícula nº
89.537-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE RÁDIO
ESCUTAda SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de fevereiro de
2023

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9C9C-4D54-A8DC-6B1D

EDITAL CHAMADA PÚBLICA N° 14.001/2023

Minuta de Edital de Chamada Pública nº 14.001/2023 para seleção deAgricultor Familiar e
Empreendedor Rural, e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº
11.326, de 24 de julho de 2006 para a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural selecionado, sendo a compra por
meio dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei nº 14.284, de 29 de dezembro de
2021, no art. 17 do Decreto nº 10.880, de 02 de dezembro de 2021, e na Resolução
GGALIMENTA nº 03 de 14 de junho de 2022, sendo um formato de incentivo à produção
rural, para doação às pessoas e famílias em situação de insegurança alimentar e
nutricional, através do Banco de Alimentos de João Pessoa, objetivando o consumo de
alimentos saudáveis, conforme fundamentado no artigo 16 e 37 § 2º da Lei n° 14.284,
de 29 de dezembro de 2021.

A , pessoa jurídica de direito público, com sede à RuaPrefeitura Municipal João Pessoa
Diógenes Chianca, Água Fria, n° 1777, inscrita no CNPJ sob nº 08.778.326/0001-56,
através da , representada neste atoSecretaria de Desenvolvimento Social – SEDES
pela secretária Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia no uso das suas atribuições legais
e considerando o disposto no artigo 34 da Lei n° 14.284, de 29 de dezembro de 2021,
Decreto nº 10.880, de 02 de dezembro de 2021, Portaria nº 5, de 14 de setembro de
2022, Resolução GGALIMENTA nº 03 de 14 de junho de 2022, torna público o edital de
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios de agricultores familiares e
demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho
de 2006, por meio da Modalidade Compra com Doação Simultânea do ProgramaAlimenta
Brasil, com dispensa de licitação, durante o período de 12 (doze) meses consecutivos. Os
interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Proposta de Venda
conforme cronograma de prazos descrito abaixo.



DIÁRIO OFICIAL                                                               João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023    *    n° 0223 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 007/010



Pág. 008/010    *    n° 0223 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023                                                              DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                               João Pessoa, 16 de fevereiro de 2023    *    n° 0223 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 009/010

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AA1F-DA89-872E-AC5B



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


